
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 02.11.2018 № 1053 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации муни-
ципального района от 13.11.2014 
№721 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности» в целях повышения эффективности бюджетных рас-

ходов Парфинского муниципального района   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 13.11.2014 № 721 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Парфинского муниципального 

района на 2015-2020 годы»: 

1.1. Заменить в названии постановления цифры «2015-2020» на «2015-

2021»; 

1.2. Заменить в пункте 1 постановления цифры «2015-2020» на «2015-

2021». 

2. В паспорте муниципальной программы Парфинского муниципально-

го района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-

пального района на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Адми-

нистрации муниципального района от 13.11.2014 №721 (далее - муниципаль-

ная программа): 

2.1. Заменить в названии программы цифры «2015-2020» на «2015-

2021»;  

2.2. Изложить пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

 

 



№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель: Проведение эффективной государственной политики в сфере управления финансами, 

обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Парфинско-

го муниципального района   

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муници-

пального района   

1.1.1 Уровень качества управления 

муниципальными финансами 

Парфинского муниципального 

района  по результатам оценки 

Министерства финансов Новго-

родской области за год предше-

ствующий отчетному (степень), 

не ниже
1
 

I I I I I I I 

1.1.2 Отсутствие нарушений требо-

ваний бюджетного законода-

тельства (по результатам оцен-

ки Министерства финансов 

Новгородской области) за от-

четный период (да/нет) 

да да да да да да да 

1.1.3 Отсутствие просроченной за-

долженности по муниципаль-

ным долговым обязательствам 

муниципального района в от-

четном финансовом году 

(да/нет) 

да да да да да да да 

1.1.4 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

внутреннего долга муници-

пального района к объему рас-

ходов бюджета муниципально-

го района, за исключением объ-

ема расходов, которые осуще-

ствляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного 

бюджета в отчетном финансо-

вом году (%), не более 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

                                                 
1
 Целевые показатели 1.1.1., 1.1.2. определяются на основании рейтинга муниципальных образований по 

качеству управления муниципальными финансами, составленному в соответствии с приказом министерства 

финансов Новгородской области от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки каче-

ства управления муниципальными финансами» и опубликованному на официальном сайте Министерства 

финансов Новгородской области (http://www.novkfo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 



№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.5 Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством 

требований и сроков составле-

ния проекта бюджета муници-

пального района, прогноза ос-

новных характеристик консо-

лидированного бюджета муни-

ципального района на очеред-

ной финансовый год и плано-

вый период (да/нет)
 2
 

да да да да да да да 

1.1.6 Исполнение бюджета муници-

пального района по доходам без 

учета безвозмездных поступле-

ний к первоначально утвер-

жденному уровню (%), не менее 

96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

1.1.7 Объем просроченной кредитор-

ской задолженности по выплате 

заработной платы за счет 

средств бюджета муниципаль-

ного района  (тыс. руб.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.1.8 Отношение дефицита бюджета 

муниципального района  (за 

вычетом объема снижения ос-

татков средств на счетах по 

учету средств бюджета муни-

ципального района  и объема 

поступлений от продажи акций 

и иных форм участия в капита-

ле, находящихся в собственно-

сти муниципального района) к 

общему годовому объему дохо-

дов бюджета муниципального 

района  без учета объема без-

возмездных поступлений в от-

четном финансовом году (%), 

не более 

9,5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

1.1.9 Своевременность предоставле-

ния бюджетной отчетности в 

Министерство финансов Нов-

городской области об исполне-

нии бюджета муниципального 

района (да/нет)
3
 

да да да да да да да 

                                                 
2
 Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Парфинского 

муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период 
3
 Определяется на основании рейтинга муниципальных образований  по качеству управления муниципаль-

ными финансами, составленному в соответствии с приказом Министерства финансов Новгородской области 

от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальны-

ми финансами» и опубликованному на официальном сайте Министерства финансов Новгородской области 

(http://www.novkfo.ru/)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

http://www.novkfo.ru/


№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.10 Количество проверок, прово-

димых комитетом финансов в 

рамках полномочий по осуще-

ствлению внутреннего финан-

сового контроля, в год (ед.), не 

менее
4
 

4 4 4 4 4 4 4 

1.1.11 Доля возмещенных средств 

бюджета муниципального рай-

она, использованных с наруше-

нием законодательства в фи-

нансово-бюджетной сфере, к 

общей сумме средств, предла-

гаемых к возмещению в пред-

писаниях по устранению нару-

шений (при наличии) (%), не 

менее
5
 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.1.12 Отношение суммы администра-

тивных штрафов, взысканных 

комитетом финансов за бюд-

жетные нарушения, к сумме 

административных штрафов, 

начисленных комитетом фи-

нансов за бюджетные наруше-

ния (%) (при наличии), не менее 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.1.13 Исполнение сметы расходов 

комитета финансов (%), не ме-

нее 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципаль-

ных образований Парфинского муниципального района 

1.2.1 Наличие не меняющейся в те-

чение отчетного года методики 

распределения дотаций на вы-

равнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений (да/нет) 

да да да да да да да 

1.2.2 Доля прочих межбюджетных 

трансфертов, перечисленных из 

бюджета муниципального рай-

она в бюджеты поселений в от-

четном году, от общего объема 

прочих межбюджетных транс-

фертов поселений, распреде-

ляемых комитетом финансов 

муниципального района (%), не 

менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Пар-

финского муниципального района 

                                                 
4
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов  за отчетный финансо-

вый год 
5
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов  за отчетный финансо-

вый год 



№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.1 Уровень долговой нагрузки на 

бюджет муниципального рай-

она (отношение муниципально-

го  долга  муниципального рай-

она к объему доходов бюджета 

муниципального района без 

учета безвозмездных поступле-

ний и (или) поступлений нало-

говых доходов по дополнитель-

ным нормативам отчислений), 

(%), не более 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.3.2 Доля кредитов кредитных орга-

низаций в общем объеме муни-

ципального долга муниципаль-

ного района (%), не более 

49,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

1.3.3 Отношение объема налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

муниципального района за от-

четный финансовый год к году, 

предшествующему отчетному 

(%), не менее 

97,0 98,0 92,7 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.4 Удельный вес расходов бюдже-

та муниципального района, 

формируемых в рамках муни-

ципальных программ муници-

пального района, в общем объ-

еме расходов бюджета муници-

пального района (%), не менее 

65,0 63,6 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

1.3.5 Наличие утвержденных расхо-

дов бюджета муниципального 

района на очередной финансо-

вый год и на плановый период в 

структуре муниципальных про-

грамм муниципального района 

(да/нет) 

да да да да да да да 

1.3.6 Наличие опубликованного на 

официальном сайте Админист-

рации муниципального района 

в информационно - телекомму-

никационной сети «Интернет» 

проекта бюджета муниципаль-

ного района и годового отчета 

об исполнении бюджета муни-

ципального района в доступной 

для граждан форме (да/нет) 

да да да да да да да 



№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.7 Доля муниципальных программ 

Парфинского муниципального 

района, проекты которых про-

шли публичные обсуждения в 

отчетном году, от общего коли-

чества муниципальных про-

грамм Парфинского муници-

пального района, требующих 

публичного обсуждения в от-

четном году (%), не менее 

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.8 Количество служащих, муни-

ципальных служащих, работни-

ков муниципальных учрежде-

ний, прошедших профессио-

нальную подготовку, перепод-

готовку и повышение квалифи-

кации в сфере повышения эф-

фективности бюджетных рас-

ходов (чел.), не менее 

1 1 1 1 1 1 1 

 

2.3. Изложить пункт 5 в следующей редакции: 

«5. Сроки реализации муниципальной программы: 2015-2021 годы.». 

2.4. Изложить пункт 6 в следующей редакции: 

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муници-

пального района 

внебюджетные 

средства 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 623,6 15801,8 6983,6 0,0 23409,0 

2016 536,1 14432,3 684,4 0,0 15652,8 

2017 514,7 17150,2      422,9 0,0 18087,8 

2018 579,6 15122,4 617,2 0,0 16319,2 

2019 585,8 12228,1 796,1 0,0 13610,0 

2020 607,3 12537,4 1514,1 0,0 14658,8 

2021 607,3 13934,5 1305,7 0,0 15847,5 

Всего: 4054,4 101206,7 12324,0 0,0 117585,10 

       ». 

2.5. Изложить пункт 7 в следующей редакции: 

«7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-

ваться на уровне I степени (по результатам оценки Министерства финансов 

Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного зако-

нодательства (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской 

области); 



исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 

обеспечено не менее чем на 97%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате за-

работной платы за счет средств бюджета муниципального района; 

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета му-

ниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района, 

бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из 

областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета 

объема безвозмездных поступлений сократится с 9,5% до 9 %; 

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к 

общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по уст-

ранению нарушений (при наличии), составит не менее 90%; 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируе-

мых в рамках муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она, в общем объеме расходов бюджета муниципального района уменьшится 

с 65 % до 60 %; 

бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, будет формиро-

ваться в структуре муниципальных программ Парфинского района; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) не превысит 

уровень 30%.». 

2.6. Заменить в абзаце 10 раздела 2 цифры «2015-2020» на «2015-2021»; 

2.7. Заменить в абзаце 2 раздела 3 цифры «2020» на «2021»; 

2.8. Изложить Приложение 1 к муниципальной программе в прилагае-

мой редакции (приложение № 1 к постановлению); 

2.9. Изложить Приложение 2 к муниципальной программе в прилагае-

мой редакции (приложение № 2 к постановлению); 

2.10. Изложить Приложение 1 к подпрограмме «Организация и обеспе-

чение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом Парфинского муниципального района» в прилагаемой редакции 

(приложение № 3 к постановлению); 

2.11. Изложить Приложение 3 к муниципальной программе в прила-

гаемой редакции (приложение № 4 к постановлению); 

2.12. Изложить Приложение 1 к подпрограмме «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Парфинского муниципального района» в при-

лагаемой редакции (приложение № 5 к постановлению); 

2.13. Изложить Приложение 4 к муниципальной программе в прила-

гаемой редакции (приложение № 6 к постановлению); 

2.14. Изложить Приложение 1 к подпрограмме «Повышение эффектив-

ности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» в прила-

гаемой редакции (приложение № 7 к постановлению). 



3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет. 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
от 02.11.2018 № 1053 

 
«Приложение 1  

к муниципальной программе 
Парфинского муниципального района 

«Управление муниципальными  
финансами Парфинского муниципального 

 района на 2015 – 2021 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 2015 – 2021 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта му-

ниципальной 

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муниципального района   
1.1. Реализация под-

программы «Ор-

ганизация и обес-

печение осущест-

вления бюджетно-

го процесса, 

управление муни-

ципальным дол-

гом в Парфинском 

муниципальном 

районе»  

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 1.1.1 - 1.1.13 областной 

бюджет 
7,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муни-

ципального 

района 

5487,7 36,4 30,6 77,2 259,1 977,1 768,7 

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муниципаль-

ного района   

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта му-

ниципальной 

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
2.1. Реализация под-

программы «Фи-

нансовая под-

держка муници-

пальных образо-

ваний Парфинско-

го муниципально-

го района»  

комитет 

финансов,  

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 1.2.1 - 1.2.2 федеральный 

бюджет 

623,6 536,1 514,7 579,6 585,8 607,3 607,3 

областной 

бюджет  

15751,3 

 

14387,3 

 
17043,2 15088,4 12228,1 12537,4 13934,5 

бюджет му-

ниципально-

го района 

1492,9 

 

648,0 392,3 537,0 537,0 537,0 537,0 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Парфинского муниципального района   

3.1 Реализация под-

программы «По-

комитет фи-

нансов, 

2015-2021 1.3.1 - 1.3.8 областной 

бюджет 
43,2 45,0 107,0 34,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта му-

ниципальной 

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

вышение эффек-

тивности бюд-

жетных расходов 

Парфинского 

муниципального 

района»  

отдел бух-

галтерского 

учета,  

комитет  по 

управлению 

муниципаль-

ным имуще-

ством, 

управление 

экономиче-

ского разви-

тия сельско-

го хозяйства 

и природо-

пользования, 

комитет об-

разования, 

спорта и  

молодежной 

политики, 

комитет по 

труду и со-

циальной 

защите насе-

ления, 

муниципаль-

ные учреж-

дения 

бюджет му-

ниципально-

го района 

 

 

3,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

3,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

 



Приложение 2  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
 от 02.11.2018. № 1053 

 
«Приложение 2 

к муниципальной программе 
Парфинского муниципального района 

«Управление муниципальными                    
 финансами Парфинского муниципального 

 района на 2015 – 2021 годы» 
 
 

Паспорт подпрограммы  
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

 управление муниципальным долгом Парфинского муниципального района» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Управле-

ние муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 

2015 – 2021 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

комитет финансов; 

отдел бухгалтерского учета. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 

 

№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфин-

ского муниципального района   

1.1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Парфинского муниципального 

района 

1.1.1. Отсутствие просроченной за-

долженности по муниципаль-

ным долговым обязательствам 

муниципального района в от-

четном финансовом году 

(да/нет) 

да да да да да да да 



№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.2. Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

внутреннего долга муници-

пального района к объему рас-

ходов бюджета муниципально-

го района, за исключением объ-

ема расходов, которые осуще-

ствляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного 

бюджета в отчетном финансо-

вом году (%), не более 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.2. Организация планирования бюджета муниципального района 
1.2.1. Соблюдение установленных бюд-

жетным законодательством требо-

ваний и сроков составления проек-

та бюджета муниципального рай-

она, прогноза основных характе-

ристик консолидированного бюд-

жета муниципального района на 

очередной финансовый год и пла-

новый период (да/нет)
 6
 

да да да да да да да 

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности 

1.3.1. Уровень качества управления му-

ниципальными финансами Пар-

финского муниципального района  

по результатам оценки Министер-

ства финансов Новгородской об-

ласти за год предшествующий от-

четному (степень), не ниже
7
 

I I I I I I I 

1.3.2. Отсутствие нарушений требований 

бюджетного законодательства (по 

результатам оценки Министерства 

финансов Новгородской области) 

за отчетный период (да/нет)
 
 

да да да да да да да 

1.3.3. Исполнение бюджета муници-

пального района по доходам без 

учета безвозмездных поступлений 

к первоначально утвержденному 

уровню (%), не менее 

96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

                                                 
6
 Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Парфинского 

муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период 
7
 Определяется на основании рейтинга муниципальных образований по качеству управления муниципаль-

ными финансами, составленному в соответствии с приказом Министерства финансов Новгородской области 

от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальны-

ми финансами» и опубликованному на официальном сайте Министерства финансов Новгородской области 

(http://www.novkfo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.4. Объем просроченной кредитор-

ской задолженности по выплате 

заработной платы за счет средств 

бюджета муниципального района  

(тыс. руб.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.5. Отношение дефицита бюджета 

муниципального района  (за выче-

том объема снижения остатков 

средств на счетах по учету средств 

бюджета муниципального района  

и объема поступлений от продажи 

акций и иных форм участия в ка-

питале, находящихся в собствен-

ности муниципального района) к 

общему годовому объему доходов 

бюджета муниципального района  

без учета объема безвозмездных 

поступлений в отчетном финансо-

вом году (%), не более 

9,5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

1.3.6. Своевременность предоставления 

бюджетной отчетности в Мини-

стерства финансов Новгородской 

области об исполнении бюджета 

муниципального района (да/нет)
8
 

да да да да да да Да 

1.4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района 

1.4.1. Количество проверок, проводимых 

комитетом финансов в рамках 

полномочий по осуществлению 

внутреннего финансового контро-

ля, в год (ед.), не менее
9
 

4 4 4 4 4 4 4 

1.4.2. Доля возмещенных средств бюд-

жета муниципального района, ис-

пользованных с нарушением зако-

нодательства в финансово-

бюджетной сфере, к общей сумме 

средств, предлагаемых к возмеще-

нию в предписаниях по устране-

нию нарушений (при наличии) (%), 

не менее
10

 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

                                                 
8
 Определяется на основании рейтинга муниципальных образований по качеству управле-

ния муниципальными финансами, составленному в соответствии с приказом министерства 

финансов Новгородской области от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления монито-

ринга и оценки качества управления муниципальными финансами» и опубликованному на 

официальном Министерства финансов Новгородской области (http://www.novkfo.ru/)  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
 
9
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов  за отчетный финансо-

вый год 
10

 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов за отчетный финансо-

вый год 

http://www.novkfo.ru/


№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4.3. Отношение суммы администра-

тивных штрафов, взысканных ко-

митетом финансов муниципально-

го района за нарушение законода-

тельства, к сумме административ-

ных штрафов, начисленных коми-

тетом финансов за бюджетные на-

рушение (при наличии) (%), не ме-

нее 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.5. Обеспечение деятельности коми-

тета финансов 
       

1.5.1. Исполнение сметы расходов коми-

тета финансов (%), не менее 
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2015 -2021 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муни-

ципального 

района 

внебюджетные 

средства 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,0 7,3 5487,7 0,0 5495,0 

2016 0,0 0,0 36,4 0,0 36,4 

2017 0,00 0,00 30,6 0,00 30,6 

2018 0,00 0,00 77,2 0,00 77,2 

2019 0,00 0,00 259,1 0,00 259,1 

2020 0,00 0,00 977,1 0,00 977,1 

2021 0,00 0,00 768,7 0,00 768,7 

Всего: 0,00 7,3 7636,8 0,00 7644,1 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-

ваться на уровне I степени (по результатам оценки Министерства финансов 

Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного зако-

нодательства (по результатам оценки Министерства финансов Новгородской 

области); 

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 

обеспечено не менее чем на 97%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате за-

работной платы за счет средств бюджета муниципального района; 



отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета му-

ниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района, 

бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из 

областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета 

объема безвозмездных поступлений сократится с 9,5% до 9 %; 

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к 

общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по уст-

ранению нарушений, составит не менее 90%. 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируе-

мых в рамках муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она, в общем объеме расходов бюджета муниципального района уменьшится 

с  65 % до 60 %;». 



Приложение 3  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
  от 02.11.2018. № 1053 

 

«Приложение 1 
к подпрограмме  

«Организация и обеспечение осуществления 
 бюджетного процесса, управление муниципальным  

долгом  Парфинского муниципального района»   

Мероприятия подпрограммы  

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом  

 Парфинского муниципального района»   

 

№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муниципального района   

1.1.  Обеспечение исполнения долговых обязательств Парфинского муниципального района 

1.1.1. Формирование 

программ муници-

пальных заимство-

ваний и муници-

пальных гарантий 

муниципального 

района 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.1.1. Определение верх-

него предела муни-

ципального долга 

муниципального 

района (в том числе 

по муниципальным 

гарантиям муници-

пального района) 

на конец очередно-

го финансового го-

да и каждого года 

планового периода 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.1.2. Формирование 

программы муни-

ципальных заимст-

вований муници-

пального района, 

программы муни-

ципальных гаран-

тий муниципально-

го района и плани-

рование преду-

смотренных на ее 

исполнение бюд-

жетных ассигнова-

ний на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 

1.1.2. Обслуживание и 

погашение муни-

ципального долга 

муниципального 

района 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.2.1 Ведение муници-

пальной долговой 

книги муниципаль-

ного района, про-

ведение монито-

ринга долговых 

обязательств, от-

раженных в муни-

ципальных долго-

вых книгах поселе-

ний  

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - - 

1.1.2.2. Перечисление не-

обходимого объема 

денежных средств 

на обслуживание 

муниципального 

долга муниципаль-

ного района 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

149,6  36,4 30,6 77,2 259,1 977,1 768,7 

1.2.  Организация планирования бюджета муниципального района 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1 Организация под-

готовки и состав-

ление проекта 

бюджета муници-

пального района, 

прогноза основных 

характеристик кон-

солидированного 

бюджета муници-

пального района на 

очередной финан-

совый год и плано-

вый период 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 

1.2.1.1 Разработка основ-

ных направлений 

бюджетной и нало-

говой политики 

муниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый пе-

риод 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы  

№ 1.2.1. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1.2 Получение сведе-

ний от главных ад-

министраторов до-

ходов бюджета му-

ниципального рай-

она по прогнози-

руемым поступле-

ниям доходов в 

бюджет муници-

пального района на 

очередной финан-

совый год и плано-

вый период и под-

готовка прогноза 

поступления нало-

говых и неналого-

вых доходов в оче-

редном финансо-

вом году и плано-

вом периоде 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1.3 Получение сведе-

ний от главных 

распорядителей 

бюджетных средств 

бюджета муници-

пального района о 

планируемых рас-

ходах на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы  

№ 1.2.1. - - - - - - - - 

1.2.1.4 Составление про-

екта решения Думы 

муниципального 

района о бюджете 

муниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый пе-

риод, подготовка 

документов и мате-

риалов, подлежа-

щих внесению в 

Думу муниципаль-

ного района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1.5 Составление про-

гноза основных ха-

рактеристик консо-

лидированного 

бюджета муници-

пального района на 

очередной финан-

совый год и плано-

вый период 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 

1.2.1.6 Организация и 

проведение пуб-

личных слушаний 

по проекту  бюдже-

та муниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый пе-

риод 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности  

1.3.1 Организация ис-

полнения бюджета 

муниципального 

района в текущем 

финансовом году 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.1.1. Составление и ве-

дение сводной 

бюджетной роспи-

си бюджета муни-

ципального района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.3.1.2. Составление и ве-

дение кассового 

плана бюджета му-

ниципального рай-

она 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.3.1.3. Подготовка проек-

тов решений Думы 

муниципального 

района о внесении 

изменений в реше-

ние Думы муници-

пального района о 

бюджете муници-

пального района на 

текущий финансо-

вый год и плано-

вый период  

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.2. Организация под-

готовки и состав-

ление ежемесяч-

ной, квартальной, 

годовой отчетности 

области об испол-

нении бюджета му-

ниципального рай-

она и консолидиро-

ванного бюджета 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.2.1. Получение и про-
верка ежемесячной, 
квартальной, годо-
вой отчетности по-
селений, главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 
района, главных 
администраторов 
доходов бюджета 
муниципального 
района, главных 
администраторов 
источников финан-
сирования дефици-
та бюджета муни-
ципального района 
и составление еже-
месячной, квар-
тальной, годовой 
отчетности об ис-
полнении бюджета 
муниципального 
района и консоли-
дированного бюд-
жета муниципаль-
ного района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.2.2. Подготовка проек-

та решения Думы 

муниципального 

района об исполне-

нии бюджета му-

ниципального рай-

она за отчетный 

финансовый год  

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.3.2.3. Организация и 

проведение пуб-

личных слушаний 

по годовому отчету 

об исполнении 

бюджета муници-

пального района за 

отчетный финансо-

вый год 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.3.2.4. Проведение мони-

торинга качества 

финансового ме-

неджмента главных 

распорядителей 

средств бюджета 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.2.5. Проведение мони-

торинга и оценки 

качества управле-

ния муниципаль-

ными финансами 

поселений 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района 

1.4.1 Осуществление по-

следующего фи-

нансового контроля 

за исполнением 

бюджета муници-

пального района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы  

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - - 

1.4.1.1 Проведение плано-

вых проверок целе-

вого и эффективно-

го использования 

средств бюджета 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015, 2018-

2021 годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - - 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4.1.2 Проведение плано-

вых проверок фи-

нансово-

хозяйственной дея-

тельности муници-

пальных организа-

ций муниципально-

го района 

комитет 

финансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - - 

1.4.1.3 Проведение плано-

вых проверок ис-

пользования меж-

бюджетных транс-

фертов, выделен-

ных из бюджета 

муниципального 

района бюджетам  

поселений 

комитет 

финансов 

2015, 2018-

2021 годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - - 

1.4.1.4 Проведение непла-

новых проверок на 

основании соответ-

ствующих поруче-

ний 

комитет 

финансов 

2015, 2018-

2021 годы  

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - - 

1.5. Обеспечение деятельности комитета финансов 



№ п/п 
Наименование ме-

роприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.5.1. Кадровое, матери-

ально-техническое 

и хозяйственное 

обеспечение дея-

тельности комитета 

финансов муници-

пального района 

комитет 

финансов 

2015 год № 1.1.1. – 

1.4.3. 

област-

ной 

бюджет, 

7,3 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

района 

5338,1 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

1.5.2 Обеспечение вне-

дрения и эксплуа-

тация современных 

информационных 

технологий, обес-

печивающих сбор, 

обработку, переда-

чу и хранение ин-

формации, включая 

техническую защи-

ту информации ог-

раниченного дос-

тупа 

комитет 

финансов 

2015, 2018 -

2021 годы 

№ 1.1.1. – 

1.4.3. 

- - - - - - - - 

 

                                                                                                                                                                                            



Приложение 4  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
   от 02.11.2018 № 1053 

 

«Приложение 3 
к муниципальной программе  

«Управление муниципальными финанса-
ми Парфинского муниципального района на 

2015 – 2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 

«Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муници-

пального района» муниципальной программы Парфинского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-

пального района на 2015 – 2021 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, 

наименование и  

единица измерения це-

левого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюдже-

тов муниципальных образований Парфинского муниципального района 

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

1.1.1. Наличие не меняющейся 

в течение отчетного года 

методики распределения 

дотаций на выравнива-

ние бюджетной обеспе-

ченности поселений 

(да/нет) 

да да да да да да Да 

1.2. Предоставление прочих 

видов межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

поселений 

       

1.2.1 Доля прочих межбюд-

жетных трансфертов, 

перечисленных из бюд-

жета  муниципального 

района в бюджеты посе-

лений в отчетном году, 

от общего объема про-

чих межбюджетных 

трансфертов поселений, 

распределяемых комите-

том финансов (%), не 

менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-2021 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муни-

ципального рай-

она 

внебюджетные 

средства 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 623,6 15751,3 1492,9 0,0 17867,8 

2016 536,1 14387,3 648,0 0,0 15571,4 

2017 514,7 17043,2 392,3 0,0 17950,2 

2018 579,6 15088,4 537,0 0,0 16205,0 

2019 585,8 12228,1 537,0 0,0 13350,9 

2020 607,3 12537,4 537,0 0,0 13681,7 

2021 607,3 13934,5 537,0 0,0 15078,8 

Всего: 4054,4 100970,2 4681,2 0,0 109705,8 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы поселений.». 

 
 



 
Приложение 5  

к постановлению Администрации 
 Парфинского муниципального района 

   от 02.11.2018 № 1053 
 

«Приложение 1 
к подпрограмме 

«Финансовая поддержка муниципальных 
 образований Парфинского муниципального 

 района» 
Мероприятия подпрограммы  

«Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муниципального района» 
 

№ п/п 
Наименование меро-

приятия 

Испол-

нитель 

Срок реа-

лизации 

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя 

из паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муниципального района 

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  

1.1.1. Расчет объема дотаций 

на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 

поселений на очеред-

ной финансовый год и 

плановый период 

комитет 

финан-

сов 

2015-2021 
годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - - 

1.1.2. Предоставление дота-

ций на выравнивание 

бюджетной обеспечен-

ности поселений в те-

кущем финансовом го-

ду 

комитет 

финан-

сов, 

отдел 

бухгал-

терско-

го учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.1 област-

ной 

бюджет 
 

15749,3 14094,3 16750,2 14793,4 11933,1 12242,4 13639,5 



№ п/п 
Наименование меро-

приятия 

Испол-

нитель 

Срок реа-

лизации 

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя 

из паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

1.2.1 Предоставление бюд-

жетам поселений меж-

бюджетных трансфер-

тов на осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют воен-

ные комиссариаты, в 

текущем финансовом 

году 

комитет 

финан-

сов, 

отдел 

бухгал-

терско-

го учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 феде-

ральный 

бюджет 

 

623,6 536,1 514,7 579,6 585,8 607,3 607,3 

1.2.2. Предоставление бюд-

жетам поселений  меж-

бюджетных трансфер-

тов на осуществление 

отдельные государст-

венные полномочия 

области по определе-

нию перечня должно-

стных лиц, уполномо-

ченных составлять про-

токолы об администра-

тивных правонаруше-

ниях в отношении гра-

ждан 

комитет 

финан-

сов, 

отдел 

бухгал-

терско-

го учета 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 област-

ной 

бюджет 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2.3. Предоставление бюд-

жетам поселений иных 

межбюджетных транс-

фертов на возмещение 

затрат по содержанию 

комитет 

финан-

сов, 

отдел 

бухгал-

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 област-

ной 

бюджет 

0,0 

 

 

291,0 

 

 

291,0 

 

 

 

 

293,0 

 

 

 

 

293,0 

 

 

 

 

293,0 

 

 

 

293,0 



№ п/п 
Наименование меро-

приятия 

Испол-

нитель 

Срок реа-

лизации 

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя 

из паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

штатных единиц на 

осуществление полно-

мочий по решению во-

просов местного значе-

ния муниципального 

района 

терско-

го учета 

бюджет 

муници-

пального 

района 

1492,9 648,0 392,3 537,0 537,0 537,0 537,0 

1.2.4. Предоставление бюд-

жетам поселений меж-

бюджетных трансфер-

тов на возмещение за-

трат по организации в 

границах поселения 

электро-,тепло-,газо- и 

водоснабжения населе-

ния, водоотведения, 

снабжения населения 

топливом в пределах 

полномочий, установ-

ленных законодатель-

ством Российской Фе-

дерации на осуществ-

ление полномочий по 

решению вопросов ме-

стного значения муни-

ципального района 

комитет 

финан-

сов 

2015 год № 1.2.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

672,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



Приложение 6  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
  от 02.11.2018 № 1053 

 
«Приложение 4 

к муниципальной программе 
Парфинского муниципального района 

«Управление муниципальными                    
 финансами Парфинского муниципального  

района на 2015 – 2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 

«Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муници- 

пального района» муниципальной программы Парфинского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-

пального района на 2015- 2021 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

комитет финансов; 

комитет по управлению муниципальным имуществом; 

управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования; 

комитет образования, спорта и молодежной политики; 

комитет по труду и социальной защите населения; 

муниципальные учреждения. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 
 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование 

и единица измерения целевого пока-

зателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 

средств Парфинского муниципального района 

1.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

1.1.1. Уровень долговой нагрузки на бюд-

жет муниципального района (отноше-

ние муниципального  долга  муници-

пального района к объему доходов 

бюджета муниципального района без 

учета безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых дохо-

дов по дополнительным нормативам 

отчислений), (%), не более 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.1.2. Доля кредитов кредитных организа-

ций в общем объеме муниципального  

долга муниципального района (%), не 

более 

49,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 



№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование 

и единица измерения целевого пока-

зателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.3. Отношение объема налоговых и не-

налоговых доходов бюджета муници-

пального района за отчетный финан-

совый год к году, предшествующему 

отчетному (%), не менее 

97,0 98,0 92,7 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

1.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов мест-

ного самоуправления муниципального района 

1.2.1. Удельный вес расходов бюджета муни-

ципального района, формируемых в рам-

ках муниципальных программ муници-

пального района, в общем объеме расхо-

дов бюджета муниципального района 

(%), не менее 

65,0 63,6 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

1.2.2. Наличие утвержденных расходов 

бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год и на пла-

новый период в структуре муници-

пальных программ Парфинского му-

ниципального района (да/нет) 

да да да да да да да  

1.2.3. Наличие опубликованного на офици-

альном сайте Администрации муни-

ципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет» проекта бюджета муниципально-

го района и годового отчета об ис-

полнении бюджета муниципального 

района в доступной для граждан 

форме (да/нет) 

да да да да да да да  

1.2.4. Парфинского муниципального района,  

проекты которых прошли публичные об-

суждения в отчетном году, от общего ко-

личества муниципальных программ Пар-

финского муниципального района, тре-

бующих публичного обсуждения  в от-

четном году (%), не менее 

- - - 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

1.3. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалифика-

ции муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных рас-

ходов 

1.3.1. Количество служащих, муниципаль-

ных служащих, работников муници-

пальных учреждений, прошедших про-

фессиональную подготовку, переподго-

товку и повышение квалификации в сфе-

ре повышения эффективности бюджет-

ных расходов (чел.), не менее 

1 1 1 1 1 1 1 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-201 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.): 



Год 

Источник финансирования 

федераль-

ный бюд-

жет 

областной 

бюджет 

бюджет му-

ниципально-

го района 

внебюд-

жетные 

средства 

Всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,0 43,2 3,0 0,0 46,2 

2016 0,0 45,0 0,0 0,0 45,0 

2017 0,0 107,0 0,0 0,0 107,0 

2018 0,0 34,0 3,0 0,0 37,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего: 0,0 229,2 6,0 0,0 235,2 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, будет формиро-

ваться в структуре муниципальных программ Парфинского района; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) не превысит 

уровень 30%.». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7  
к постановлению Администрации 

 Парфинского муниципального района 
от 02.11.2018 № 1053 

 
«Приложение 1 
к подпрограмме 

«Повышение эффективности бюджетных 
 расходов Парфинского муниципального района» 

 
Мероприятия подпрограммы  

«Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Парфинского муниципального района 

1.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

1.1.1. Снижение уровня долговой на-

грузки на бюджет муниципаль-

ного района и оптимизация 

структуры муниципального 

долга муниципального района 

комитет фи-

нансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.1. -  

1.1.2. 

- - - - - - - - 



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.2 Подготовка проекта норматив-

ного правового акта муници-

пального района об утвержде-

нии порядка определения пре-

дельных объемов бюджетных 

ассигнований бюджета муни-

ципального района, доводимых 

до главных распорядителей 

бюджетных средств в процессе 

составления проекта бюджета 

муниципального района 

комитет фи-

нансов 

2015 год № 1.1.1. -  

1.1.3. 

- - - - - - - - 

1.1.3. Организация проведения оцен-

ки рыночной стоимости имуще-

ства, находящегося в собствен-

ности муниципального района и 

переданного в аренду, с целью 

увеличения поступления аренд-

ных платежей, оптимизация 

структуры муниципального 

имущества муниципального 

района  

комитет по 

управлению 

муниципаль-

ным имущест-

вом Админист-

рации муници-

пального рай-

она 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.3. - - - - - - - - 



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.4. Обеспечение выполнения плана 

приватизации муниципального 

имущества муниципального 

района в целях обеспечения по-

лучения дополнительных дохо-

дов от реализации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности  

комитет по 

управлению 

муниципаль-

ным имущест-

вом Админист-

рации муници-

пального рай-

она 

2015, 

2018 годы 

№ 1.1.3. - - - - - - - - 

1.1.5. Проведение комплексного ана-

лиза результатов проведенных 

муниципальных закупок с це-

лью установления причин, спо-

собствующих максимально эф-

фективному использованию 

средств бюджета муниципаль-

ного района 

комитет по 

управлению 

муниципаль-

ным имущест-

вом Админист-

рации муници-

пального рай-

она 

2015-2021 

годы 

№ 1.1.3. - - - - - - - - 

1.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

1.2.1 Утверждение расходов бюдже-

та муниципального района на 

очередной финансовый год и на 

плановый период в структуре 

муниципальных программ му-

ниципального района, начиная 

с 2015 года  

комитет фи-

нансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - - 



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.2 Формирование и публикация на 

официальном сайте Админист-

рации муниципального района 

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» проекта бюджета 

муниципального района и годо-

вого отчета об исполнении 

бюджета муниципального рай-

она  в доступной для граждан 

форме  

комитет фи-

нансов 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - - 

1.2.3 Подготовка проекта постанов-

ления Администрации муници-

пального района об установле-

нии порядка проведения и кри-

териев оценки эффективности 

реализации муниципальных 

программ муниципального рай-

она 

управление 

экономическо-

го развития, 

сельского хо-

зяйства и при-

родопользова-

ния 

2015 год № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - - 

1.2.4 Проведение оценки эффектив-

ности  реализации муниципаль-

ных программ муниципального 

района 

управление 

экономическо-

го развития, 

сельского хо-

зяйства и при-

родопользова-

ния 

2015-2021 

годы 

№ 1.2.1 –1.2.3. - - - - - - - - 



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта под-

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расходов 

1.3.1 Организация мероприятий по 

профессиональной подготовке, 

переподготовке и повышению 

квалификации служащих, му-

ниципальных служащих, работ-

ников муниципальных учреж-

дений в сфере повышения эф-

фективности бюджетных рас-

ходов  

комитет финан-

сов,  

отдел бухгалтер-

ского учета. 

комитет по 

управлению му-

ниципальным 

имуществом, 

управление эко-

номического 

развития сель-

ского хозяйства 

и природополь-

зования, комитет 

образования, 

спорта и  

молодежной по-

литики, комитет 

по труду и соци-

альной защите 

населения; му-

ниципальные 

учреждения 

2015-2018 

годы 

№ 1.4.1 областной 

бюджет 

43,2 

 

45,0 

 

107,

0 

34,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муници-

пального 

района 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0» 

 


